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1 Úvod

Hlavním úkolem školy je příprava naší společné budoucnosti. Kvalita připravené

mládeže je pro nás tou nejstěžejnější záležitostí, neboť právě žáci jsou ti, kteří budou

budovat ekonomickou prosperitu a společenské postavení naší země ve světové politice.

Z tohoto důvodu je tato bakalářská práce věnovaná učitelům odborných předmětů,

neboť právě na kvalitě pedagogů, kteří budou předávat své načerpané odborné

zkušenosti a dovednosti našim žákům, nejvíce záleží. Dle požadavků, které přicházejí

ze stran společnosti, blíže specifikovaných a formulovaných ministerstvem školství

mládeže a tělovýchovy, je nyní hlavním požadavkem příprava absolventů z řad

učebních oborů, a to nejvíce s technickým zaměřením. Právě z tohoto důvodu jsem se

zaměřil na nábor a výběr nejvhodnějších pedagogů věnujících se odbornému

vzdělávání. Cílem bakalářské práce je seznámení s postupy výběrového řízení na pozici

učitele odborných předmětů s průzkumem využívání těchto metod na středních školách

v Ústeckém kraji.

První část bakalářské práce seznamuje čtenáře s pomocí odborné literatury a odborných

příspěvků z internetu s problematikou personálního řízení lidí, jak správně provést

nábor na pozici učitele odborných předmětů. Ukazuje možnosti, s jejichž pomocí lze

oslovit co nejvíce vhodných kandidátů. Zasvěcuje do problematiky sestavování inzerátů

tak, aby byly pro uchazeče co nejatraktivnější, a tím byla podpořena jejich touha

pracovat právě ve vaší škole. Další kapitola práce je věnovaná předvýběru ze získaných

uchazečů a také jejich následnému výběru nejvhodnějšího kandidáta. Tato kapitola

popisuje, jaké jsou možnosti získat co nejpřesnější informace o hlásícím se uchazeči.

V druhé části práce je proveden průzkum zaměřený na zjištění, zda vedoucí pracovníci

středních škol v Ústeckém kraji pří výběru využívají odborně propracované postupy

z oblasti vedení lidí a jaké metody při své práci používají. Pro zjištění efektivity této

práce je průzkum také zaměřen na četnost potřeby vyhledávat učitele odborných

předmětů. Je zde také zpracováno, jak a jakým způsobem školy oslovují nové uchazeče.

Dále pak je zpracována otázka používaného předvýběru uchazečů. a v této kapitole také

výběru uchazečů, a to jak po stránce odborné podle systémových metod, tak po stránce

intuitivní dle vlastního nepodloženého úsudku.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod do problematiky výb ěrového řízení

Problematika výběru vhodného zaměstnance není zcela jednoduchá. Hlavní rolí je

shromáždění informací pro získání uchazečů na pozici nového učitele a rozhodná volba

výběru nejvhodnějšího uchazeče. Toto je základem pro získávání i výběr nového

pracovníka, ať již je postupováno dle vlastní intuice nebo s využitím znalostí

z problematiky vedení lidí. Na základě intuice (dále intuitivní rozhodování) nejspíše

bude stačit oslovit a získat co nejvíce uchazečů. Z těch podle nejlepšího vědomí a

svědomí pracovník pověřený personalistikou vybere jednoho, bez využití jakéhokoliv

vědeckého systému.

Ovšem výběr pracovníků je rozhodovací proces, na jehož konci je kandidát, který se ze

skupiny uchazečů jeví jako nejvíce kvalifikovaný. Je třeba zkoumat, zda je kandidát pro

předpokládaný úkol vhodný. To se může dít pomocí srovnávání požadavků se

skutečností. (Dědina, Cejthamr, 2005).

Celý proces začíná analýzou pracovního místa. Na jejím základě jsou zvolena kritéria

předvýběru a posléze zvolena rozhodující kritéria výběru. Analýzu pracovního místa

nejlépe vystihuje Michael Armstrong ve své dvanácté kapitole: Analýza pracovních

míst a kompetencí.:

Analýzou pracovního místa se rozumí proces sběru, analýzy a uspořádání informací o

obsahu práce s cílem vytvořit základ pro popis pracovního místa a podklady pro

získávání, vzdělávání pracovníků, pro hodnocení práce a řízení pracovního výkonu.

Analýza pracovního místa se soustřeďuje na to, co se očekává, že držitel pracovního

místa bude dělat. (Armstrong 1999, s. 205)

V české publikaci Personální management v kapitole zabývající se vyhledáváním,

získáváním a náborem uchazečů je doporučen následující popis analýzy pracovního

místa, který spočívá v následujících krocích (Stýblo 1993, s. 237):

1. Popisu pracovního místa - získávání údajů o tom, co a jak dělat a proč je to na

daném místě nezbytné udělat.
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2. Hodnocení pracovního místa - hodnocení poznatků nutných k určení významu

daného místa. Na tomto základě se pak odvozuje i mzdové ocenění a zařazení

pracovního místa do soustavy odměňování.

3. Určení náležitostí pracovního místa, tj. popis pracovního místa, pracovních

funkcí, podfunkcí a činností, které jsou jeho náplní.

4. Stanovení kvalifikačních požadavků na jednotlivá pracovní místa.

Komplexní zpracování postupu výběrového řízení můžeme nalézt v publikaci Jak

nechybovat podruhé, kde za tímto účelem autor sestavil jedenáctero pravidel pro

dosažení co nejlepších výsledků při výběrovém řízení.

Jedenáctero (Hroník 2007, s. 101):

1. Nejdříve je potřeba znát „Koho, co“, teprve potom „jak a čím“

2. Získávání pracovníků a jejich výběr je vždy aktivita public relations

3. Každý nábor a výběr ctí zásady „3E“ (efektivnost, etika, ekonomika)

4. Celý proces vyhledávání, získávání a výběru je nepřetržitý

5. Během náboru a výběru je uplatňován trychtýřový přístup

6. Celý proces je dokumentován

7. Výběr jako transplantace

8. Proces rozhodování je skupinová záležitost, odpovědnost za rozhodnutí je

individuální

9. Výběrové řízení je postaveno na čtyřech pilířích (personální anamnéza, testy,

pohovor, reference)

10. Výběrové řízení nekončí rozhodnutím či přijetím pracovníků

11. Proces náboru a výběru je třeba rozhodnout v nejkratším čase
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2.2 Získávání uchaze če

2.2.1 Zdroje vyhledávání pracovník ů

Při hledání nového učitele jsou dvě základní možnosti. Buď čerpat ve škole a zjistit, zda

některý zaměstnanec by nebyl vhodným adeptem na hledané místo (čerpání z vlastních

zdrojů). V případě učitele odborných předmětů může být takovým adeptem učitel

odborného výcviku, který je znalcem jak v oblasti chodu organizace, tak problematiky

po stránce odborné, nezbytné pro výuku. Druhou možností je získání nového učitele

z externích zdrojů. Můžete zkusit oslovit uchazeče z okruhu známých škol, nebo třeba

také učitele z jiných škol, zda by neměli zájem o další hodiny v podobě částečného

úvazku. Případně zda uchazeči neplánují změnu zaměstnavatele z důvodu získání

lepších podmínek pro práci a třeba i vyšší finanční ohodnocení.

2.2.2 Metody vyhledávání a získávání pracovník ů

1. specializovaná firma - nejjednodušší variantou je vyhledávání a získávání

přenechat firmě, která se zabývá vyhledáváním vhodných pracovníků a vlastní

bohatou databázi případných adeptů. Tato metoda je bohužel ve většině případů

nedostupná a obsahuje v sobě také velké nebezpečí, že daný učitel nezapadne

do kolektivu a můžou tím pak vzniknout následné komplikace. Nelze

opominout fakt, že specializovaná firma bude pro většinu škol finančně

nákladná. V případě nezvolení této varianty nezbývá, než provést celé výběrové

řízení vlastními silami, a tedy i zvolit příslušné metody vyhledání uchazečů.

Každá metoda má své výhody a úskalí, její výběr již záleží pouze na

organizátoru náborové agendy.

2. Služby úřadu práce - rozhodně velmi efektivní způsob, jak oslovit uchazeče.

Nejenže úřady práce mají databáze volných učitelů, ale také jsou velmi dobře

organizovány a jejich portál: http://portal.mpsv.cz/ je i zdrojem jednak pro

nezaměstnané, pro absolventy, ale i pro firmy z oblasti organizování

zprostředkování zaměstnání.

3. Pronájem pracovníků - Tato varianta je možná, ale není pro školství ideální,

neboť by učitel byl zaměstnancem někoho jiného a práci by mu fakturovala

firma, které je i tento zaměstnanec zodpovědný.
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4. Sponzorování uchazečů - Tímto způsobem by bylo možné přitáhnout k sobě


[…]


0 0,4 0 0,6 0 0

0 0,6 0 0,4 0 0
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740 900 1319 968 1500 1135

12 21 21 10 15 9

21 30 41 53 70 127

v delším intervalu c) jednou za rok a) jednou za
pololetí

v delším intervalu v delším intervalu c) jednou za rok

b) ne ( vyplňte
prosím otázky 10.-
15.)

a) ano (vyplňte
prosím otázky 7.-9.)

a) ano (vyplňte
prosím otázky 7.-9.)

b) ne ( vyplňte
prosím otázky 10.-
15.)

a) ano (vyplňte
prosím otázky 7.-9.)

a) ano (vyplňte
prosím otázky 7.-9.)

a) webové stránky
školy , c) inzerce v
novinách, f) úřady
práce, i) získáváte
uchazeče z
vlastních zdrojů, j)
ústní podání z
okruhu
zaměstnanců a
známých školy

a) webové stránky
školy , c) inzerce v
novinách, f) úřady
práce

a) webové stránky
školy , f) úřady
práce, i) získáváte
uchazeče z
vlastních zdrojů

a) webové stránky
školy , i) získáváte
uchazeče z
vlastních zdrojů, j)
ústní podání z
okruhu
zaměstnanců a
známých školy

f) úřady práce, j)
ústní podání z
okruhu
zaměstnanců a
známých školy

i) získáváte
uchazeče z
vlastních zdrojů, j)
ústní podání z
okruhu
zaměstnanců a
známých školy

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

c) jistota vlastního
úsudku

c) jistota vlastního
úsudku

c) jistota vlastního
úsudku

a) jeden uchazeč a) jeden uchazeč, c)
jistota vlastního
úsudku

0

0,2 0,8 0,8 0,8 0,2 1

0,6 1 0,8 0,6 0,8 1

0,2 0 0,4 0,2 0 0,2

0,4 0,2 0,4 0,2 0 0,2

0,6 0 0 0 0 0
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798 823 206 450 546 220

8 23 2 12 8 13

10 10 11 11 13 14

c) jednou za
rok

d) vícekrát do
roka

v delším
intervalu

c) jednou za rok c) jednou za rok v delším intervalu

b) ne (
vyplňte
prosím otázky
10.- 15.)

b) ne ( vyplňte
prosím otázky
10.- 15.)

b) ne ( vyplňte
prosím otázky
10.- 15.)

a) ano (vyplňte
prosím otázky 7.-
9.)

b) ne ( vyplňte
prosím otázky 10.-
15.)

b) ne ( vyplňte prosím otázky 10.-
15.)

a) webové
stránky školy
, b) nástěnky
školy, c)
inzerce v
novinách

a) webové
stránky školy , g)
pracovní
agentury

f) úřady práce, i)
získáváte
uchazeče z
vlastních zdrojů,
j) ústní podání z
okruhu
zaměstnanců a
známých školy

a) webové
stránky školy , b)
nástěnky školy, c)
inzerce v
novinách

a) webové stránky
školy , b) nástěnky
školy, f) úřady práce

i) získáváte uchazeče z vlastních
zdrojů

0 0 a) název
pracovního
místa, b) rozsah
a druh
požadované
prace, d)
požadované
vzdělání, g)
výpis z rejstříku
trestů

0 0 a) název pracovního místa, b)
rozsah a druh požadované prace,
d) požadované vzdělání, e)
požadovaná praxe, f) jazykové
znalosti, i ) výše platu

0 0 b) dosažené
vzdělání, e)
získaná
osvědčení a
certifikáty

0 0 a) délka praxe, b) dosažené
vzdělání, d) jazykové znalosti, e)
získaná osvědčení a certifikáty

0 0 pohovor,
dotazník

0 0 pohovor, dotazník

a) jeden
uchazeč

c) jistota
vlastního úsudku

0 c) jistota
vlastního úsudku

0 0

0,6 0,2 0 0,6 0,6 0

0,8 0,4 0 0,6 1 0

0,2 0 0 0,2 0,2 0

0,4 0,2 0 0,4 0 0

0 0,2 0 0,6 0 0
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520 528 578 400 550 813

5 5 17 7 7 13

14 14 14 15 15 15

c) jednou za rok c) jednou za rok v delším intervalu c) jednou za rok a) jednou za
pololetí

c) jednou za rok

a) ano (vyplňte
prosím otázky 7.-9.)

a) ano (vyplňte
prosím otázky 7.-9.)

b) ne ( vyplňte
prosím otázky 10.-
15.)

b) ne ( vyplňte
prosím otázky 10.-
15.)

a) ano (vyplňte
prosím otázky 7.-9.)

b) ne ( vyplňte
prosím otázky 10.-
15.)

a) webové stránky
školy , j) ústní
podání z okruhu
zaměstnanců a
známých školy

a) webové stránky
školy , b) nástěnky
školy, c) inzerce v
novinách, d)
inzerce v rádiu, i)
získáváte uchazeče
z vlastních zdrojů, j)
ústní podání z
okruhu
zaměstnanců a
známých školy

a) webové stránky
školy , c) inzerce v
novinách, f) úřady
práce, h)
internetové portály

c) inzerce v
novinách

a) webové stránky
školy

i) získáváte
uchazeče z
vlastních zdrojů

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

c) jistota vlastního
úsudku

c) jistota vlastního
úsudku

b) neznalost využití
odborné
personalistiky

c) jistota vlastního
úsudku

b) neznalost využití
odborné
personalistiky

0

0,2 0,6 0,6 0,2 0,8 0,8

0,4 0,4 0,2 0,8 1 1

0,2 0 0,2 0 0,2 0,2

0,6 0,4 0,6 0,8 0,4 0,4

0,6 0 0,4 0,6 0 0