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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.

1
-

ro
zh

od
ně

2
–

sp
íš

e
an

o

3
–

sp
íš

e
ne

4
-

ro
zh

od
ně

Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

V úvodu stanoven konkrétní cíl práce a popsána její struktura.

Praktická část:

� přehledné grafické zpracování
� v kapitole výsledky výzkumu autor shrnuje svá zjištění, která představují sondu do

přijímání učitelů odborného výcviku Ústeckého kraje

V závěru zhodnocení celé práce a poukázání na její možné využití v práci řídícího pracovníka
ve školství.

Nedostatky práce:

Formální nedostatky:

� různé uvádění použité literatury (s. 50)
� přesné citace v textu jsou někdy označené uvozovkami a někdy jsou bez nich
� citovaní autoři jsou někdy uváděni velkými písmeny, jindy malými
� různé řádkování a velikost písma (s. 42)
� na některých místech je text nevhodně stylisticky psaný (opakování slov)

Teoretická část:

� odborná nesrovnalost v kapitole o výběru – je zde uváděna analýza pracovního místa,
což je jiná personální činnost

� dílčí kapitoly u kapitoly 2.4. neodpovídají výčtu na s. 19

Praktická část:

� dotazník zařazen v textu, lepší by bylo jeho začlenění mezi přílohy (v přílohách jsou
uvedeny výsledky všech dotazníků)

� některé tabulky jsou méně přehledné, zahrnují pouze výsledky, nikoliv označení škol
(tab. 1, 3)

� zavádějící je otázka č. 5 – mohou respondenti objektivně odpovědět na otázku:
„Rozhodujete se podle odborné personalistiky?“

� u otázky 8 při zpracování chybí vyhodnocení možnosti „jiné“
� při vyhodnocení otázek je uváděn termín „personalista“ – autor ale dotazníkem

nezkoumá, zda tato pozice na školách existuje

V závěru chybí strukturovaný manuál – návod – pro výběr učitele odborných předmětů.

Hodnocení práce:

Vzhledem k uvedeným nedostatkům hodnotím práci 3 (spíše ne).

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co znamená „práce navíc mimo činnost učitele“ (otázka v dotazníku, s. 18)?

2. V závěru své práce kriticky hodnotíte malý počet respondentů. Neexistovala nějaká

cesta, jak jejich počet navýšit (při zachování cílové skupiny z Ústeckého kraje)?

V Praze 21.12.2012 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.